

Số: /KH-THPTPBC

Nam Dong, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CUỘC THI SÁNG TẠO DÀNH CHO THANH THIẾU NIÊN,
NHI ĐỒNG TỈNH ĐẮKNÔNG LẦN THỨ X, NĂM HỌC 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-BTC ngày 23/01/2024 của Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng về việc Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Nông lần thứ X, năm 2023- 2024; Quyết định số 78/QĐ-BTC ngày 23/01/2024 của Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng về việc Ban hành Thê lệ Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Nông lần thứ X, năm 2023-2024; Công văn số 22/CV-BTC ngày 01/02/2024 của Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng về việc triển khai Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Đắk Nông lần thứ X, năm 2023 - 2024 (file đính kèm);

Công văn số 235/SGDĐT- GDTrHQLCL ngày 02/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Nông lần thứ X, năm 2023-2024;

Trường THPT Phan Bội Châu xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Nông lần thứ X, năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH CUỘC THI

Nhằm khơi dậy tiềm năng, phát huy tư duy sáng tạo, trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ hoài bão trở thành các nhà sáng chế, các nhà khoa học trong tương lai của các em học sinh.

Góp phần thúc đẩy đổi mới hình thức tổ chức và phương pháp dạy học, đổi mới hình thức và phương pháp đánh giá kết quả học tập, phát triển năng lực học sinh, nâng cao chất lượng dạy học;

Khuyến khích các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng, cơ sở nghiên cứu, các tổ chức, cá nhân tham gia, hỗ trợ hoạt động nghiên cứu, sáng tạo khoa học, kỹ thuật của học sinh;

Tạo cơ hội để học sinh giới thiệu kết quả nghiên cứu, sáng tạo khoa học, kỹ thuật của mình; tăng cường trao đổi, giao lưu văn hóa, giáo dục giữa các địa phương và hội nhập quốc tế.

II. TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi

- Thanh thiếu niên, nhi đồng trong toàn tỉnh từ 06 - 18 tuổi, có ngày sinh từ 31/7/2006 đến 31/7/2018). Khuyến khích các em nhỏ tuổi, các em ở miền núi,

vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, dân tộc ít người tham gia. - Thí sinh tham gia được chia thành 03 nhóm tuổi như sau:

+ Nhi đồng: Từ 06 - 11 tuổi (có ngày sinh từ ngày 01/8/2013 đến ngày 31/7/2018).

+ Thiếu niên: Từ 12 - 15 tuổi (có ngày sinh từ ngày 01/8/2009 đến ngày 31/7/2013).

+ Thanh niên: Từ 16 - 18 tuổi (có ngày sinh từ ngày 31/7/2006 đến ngày 31/7/2009).

2. Lĩnh vực dự thi

- Đồ dùng dành cho học tập.
- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em.
- Sản phẩm thân thiện với môi trường.
- Các giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.
- Phần mềm tin học.

Lưu ý: Các Dự án của học sinh tham gia Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh dành cho học sinh trung học, năm học 2023-2024 do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức đều được tham gia Cuộc thi (với điều kiện các dự án phải thuộc 5 lĩnh vực dự thi nêu trên). Vì vậy, sản phẩm của học sinh tham dự Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh, Giáo viên hướng dẫn yêu cầu học sinh bổ sung, điều chỉnh, hoàn thiện hồ sơ, mô hình và sản phẩm theo đúng Thể lệ của Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Nông lần thứ X, năm 2023-2024 để tham gia Cuộc thi.

3. Hồ sơ dự thi

Hồ sơ tham gia dự thi gồm có:

- a) Phiếu đăng ký tham dự Cuộc thi;
- b) Mô hình, sản phẩm dự thi;
- c) Bản thuyết minh theo nội dung cần trình bày rõ ràng, chi tiết, kèm theo hình ảnh minh họa;
- d) Ảnh tác giả: mỗi tác giả gửi 03 ảnh 4 cm x 6 cm, ghi rõ thông tin ở mặt sau tấm ảnh (họ tên, ngày tháng năm sinh, trường, địa phương);
- e) Bản sao Giấy khai sinh của người dự thi.

Ngoài ra, Ban Tổ chức Cuộc thi khuyến khích các tác giả gửi bản mềm đánh máy vì tính (gồm phiếu đăng ký dự thi và bản thuyết minh).

4. Thời gian, địa điểm nộp hồ sơ dự thi

Đối với học sinh thuộc nhóm tuổi thanh niên, các mô hình, sản phẩm và hồ sơ dự thi gửi Cuộc thi cấp tỉnh chậm nhất **ngày 25/4/2024** về Nhà trường cho thầy

Nguyễn Sĩ Tuân, Phó hiệu trưởng đề tổng hợp Báo cáo Hiệu trưởng phê duyệt và gửi hồ sơ về Hội Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Đắk Nông **trước ngày 30/4/2024.**

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

Có trách nhiệm tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện và hỗ trợ cho các học sinh tham gia Cuộc thi; hướng dẫn các em học sinh nghiên cứu, hoàn thiện các mô hình, sản phẩm, hồ sơ dự thi đúng theo quy định Thẻ lệ Cuộc thi.

- Tổ chức thẩm định, xét chọn những mô hình, sản phẩm xuất sắc để đăng ký dự thi cấp tỉnh đúng theo thời gian quy định.

- Hiệu trưởng nhà trường chọn giáo viên có năng lực, tâm huyết, kinh nghiệm trong nghiên cứu khoa học để hướng dẫn học sinh nghiên cứu, hoàn thiện sản phẩm dự thi.

2. Tổ trưởng chuyên môn

Khai thác hiệu quả tiềm lực của đội ngũ giáo viên hiện có, đặc biệt là giáo viên có năng lực và kinh nghiệm nghiên cứu khoa học, giáo viên đã hướng dẫn học sinh nghiên cứu KHKT; đưa nội dung hướng dẫn học sinh nghiên cứu KHKT vào nghiên cứu tham gia Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng; giao nhiệm vụ cho giáo viên trao đổi, thảo luận về những vấn đề thời sự, những vấn đề nảy sinh từ thực tiễn trong các buổi sinh hoạt lớp, chào cờ, ngoại khóa để định hướng, hình thành ý tưởng về dự án nghiên cứu của học sinh.

4. Giáo viên bộ môn

Các giáo viên được phân công hướng dẫn học sinh cần nắm vững quy chế, điều lệ cuộc thi và tìm hiểu các kiến thức và phương pháp nghiên cứu về lĩnh vực mình phụ trách để đảm bảo hướng dẫn học sinh có sản phẩm đạt chất lượng.

Giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm động viên học sinh, tư vấn, đôn đốc cho học sinh lớp mình dạy, chủ nhiệm việc lựa chọn ý tưởng, qui trình nghiên cứu... để tham gia tốt Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Đắk Nông lần thứ X năm 2023-2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Nông lần thứ X, năm học 2023 – 2024 của trường THPT Phan Bội Châu. Yêu cầu: Cán bộ, Giáo viên và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để báo cáo);
- Chi ủy, HĐT (để b/c);
- Các tổ CM và GV (để t/h);
- Công TTĐT nhà trường;
- Lưu VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Vương Xuân Trung